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Úvod

Bakalářkou práci jsem se rozhodla rozdělit na tři části. V první části se věnuji v prvé

řadě historii úřední desky, samotnému pojmu úřední deska, přičemž se zaobírám otázkou „K

čemu vlastně úřední deska slouží“? Dále se také zaměřuji na právní úpravu, která s pojmem

úřední deska souvisí, ať už se jedná o přímou úpravu či nepřímou nebo o právní předpisy, které

konkrétně úřední desku upravují či se ve svém znění pouze zmiňují o zveřejňování dokumentů

právě prostřednictvím úřední desky. Zaměřuji se na jednotlivé právní předpisy, které se zmiňují

o zveřejňování dokumentů prostřednictvím úřední desky. Právní úprava problematiky týkající

se úřední desky je značně roztříštěná v mnoha právních předpisech a v této práci uvádím jen

některé z nich.

V souvislosti s vymezením pojmu úřední deska se také zmiňuji o funkci úřední desky.

Dále se již zaměřuji na jednotlivé typy úředních desek, přičemž ve spojitosti s prvním typem –

tedy standardní úřední deskou, se věnuji technickým požadavkům na úřední desku jako je umís-

tění, zajištění čitelnosti zveřejněných písemností, zabezpečení, označení desky a dále uveřejňo-

vání a snímání dokumentů, s čímž souvisí vedení evidence těchto dokumentů, jejich formát

vhodný ke zveřejňování atp. V souvislosti s druhým typem (elektronickou úřední deskou) zde

uvádím právní úpravu, která zřízení takovéto úřední desky uzákoňuje, také se obdobně jako u

standardní úřední desky věnuji zveřejňování a snímání dokumentů z desky, dále ochraně osob-

ních informací, na kterou je nutné při zveřejňování na elektronické úřední desce dbát, financo-

vání vedení takovéto úřední desky a jejímu provozování na základě veřejnoprávní smlouvy.

Další částí této práce je část věnovaná problematice publikace na úřední desce, kon-

krétně subjektům, které úřední desku povinně ze zákona zřizují, doručování prostřednictvím

úřední desky, nebo třeba dokumentům, které se tímto způsobem publikují, přičemž se obracím

na konkrétní zákony a konkrétní ustanovení, které se o publikaci na úřední desce zmiňují. V této

části se také zaobírám lhůtami, které s publikací na úřední desce souvisejí, důsledky, které pro

správní orgán vedoucí úřední desku vznikají, pokud nedojde ke zveřejnění písemnosti, jejíž

publikace je ze zákona povinná, či problematikou související s ochranou osobních údajů

(GDPR), na kterou při publikaci musí správní orgány dbát. Zaobírám se tedy otázkou „Jakým

způsobem dochází k ochraně osobních údajů při publikaci dokumentů na úředních deskách?“.

Jednu kapitolu v této práci také věnuji problematice zveřejňování informací, resp. dokumentů

na úřední desce s přístupem pro zrakově postižené osoby.
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 V závěru práce a zároveň třetí části se zabývám konkrétní praxí ve zveřejňování na

úřední desce obce Malý Bor, ve které mám trvalé bydliště (a tedy ke hmotné úřední desce

snadný přístup). Kromě samotné úřední desky věnuji také několik odstavců základním faktům

o obci, historii a několika zajímavostem.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři práce problematiku úřední desky, resp.

problematiku zveřejňování na úřední desce. Téma Úřední deska a problematika publikace je

podle mého názoru dosud velmi málo komplexně zpracovávané, a proto by tato práce měla

přinést ucelenější přehled o tomto tématu.
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1. Úřední deska a její základní vymezení

1.1. Právní úprava úřední desky v historii
Pojem úřední deska byl určitým způsobem upraven již v zákoně z roku 1919, a to kon-

krétně v ustanovení § 3 zákona Národního shromáždění č. 320/1919 Sb., kterým se mění usta-

novení občanského práva o obřadnostech smlouvy manželské, o rozluce a o překážkách man-

želství. Tento zákon tedy právně upravoval manželství (vznik, rozluku či překážky manželství

bránící) a o úřední desce se zmiňoval v souvislosti s občanskými vyhláškami, které ustanovení

§ 2 tohoto zákona definovalo jako oznámení chystaného budoucího sňatku. Podle § 3 zákona

č. 320/1919 Sb. se tyto tzv. vyhlášky veřejně vyvěšovali právě na oznamovací úřední desce a

dále také na základě žádosti na úřední desce obce, ve které měli snoubenci trvalé bydliště. Man-

želství bylo možné uzavřít až poté, co byly vyhlášky alespoň po dobu 10 dní zveřejněny na

úředních deskách příslušných úřadů.

V průběhu let se pojem úřední deska vyskytoval také v řadě dalších právních předpisů.

Můžeme zde zmínit kupříkladu zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení, který, ačkoli úřední

desku jako takovou neupravoval (na rozdíl od současného platného správního řádu), se o ní

zmiňoval v § 19a odst. 2 v souvislosti s povinným zveřejňováním údajů správními orgány.

Jako příklady dalších právních předpisů pracujících s pojmem úřední deska můžeme

uvést zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), který ve svém znění

zmiňoval úřední desku v souvislosti s vyhlašováním obecně závazných vyhlášek dle § 16 odst.

3 tohoto zákona, zákon České národní rady č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich

působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících, v jehož znění se můžeme setkat

s pojmem úřední deska v § 3 odst. 3, opět v souvislosti s vyhlašováním právních aktů, v tomto

případě však v souvislosti s vyhlašováním nařízení. Pojmu úřední deska se také ve svém znění

dotýkal např. zákon č. 31/1983 Sb., o národních výborech, a to v ustanovení § 24a odst. 3 opět

ve spojitosti s vydáváním a následném vyvěšením právních aktů, konkrétně obecně závazných

nařízení, k jejichž vydání měly pravomoc národní výbory.

1.2. Pojem úřední deska a platná právní úprava
Úřední desku můžeme definovat jako „veřejně přístupnou plochu v hmotné či elektro-

nické podobě, na které správní orgán zveřejňuje své právní předpisy, rozhodnutí a další
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dokumenty“.1 Z tohoto lze vyvodit, že úřední deska slouží k poskytování informací občanům,

přičemž informovanost veřejnosti zajišťuje právě pověřený správní orgán. Dle § 47 odst. 3

správního řádu zveřejňuje správní orgán na úřední desce např. oznámení o zahájení řízení nebo

dle § 173 odst. 1 správního řádu opatření obecné povahy, které dle tohoto paragrafu zveřejňuje

správní orgán na úředních deskách v obcích, jejichž správních obvodů se dané opatření obecné

povahy dotýká.2

Právní úpravu úřední desky můžeme rozdělit na právní úpravu v ústavní rovině a na

právní úpravu v rovině správního řádu.

1.2.1. Právní úprava v ústavní rovině

V ústavní rovině není přímo zakotven pojem úřední deska, ale lze zde najít práva a po-

vinnosti s úřední deskou související, ať už úzce či naopak. V samotné Ústavě ČR (zákoně č.

1/1993 Sb.) nalezneme v čl. 79 odst. 3 oprávnění orgánů územní samosprávy vydávat na zá-

kladě zákona a v jeho mezích právní předpisy (v tomto případě hovoříme o nařízení obcí a

krajů, která jsou vydávána v přenesené působnosti) a v čl. 104 odst. 3 oprávnění zastupitelstev

obcí a krajů k vydávání obecně závazných vyhlášek. S tímto přímo souvisí § 12 odst. 1 zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích, ve kterém se uvádí, že právní předpis obce nabývá účinnosti dnem

jeho vyhlášení, které se provádí vyvěšením právního předpisu na úřední desce alespoň na dobu

15 dnů.

Ústavním zákonem, který nepřímo upravuje problematiku úřední desky je např. zákon

č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod (dále jen „Listina“)3, který v hlavě druhé v od-

dílu politických práv ve čl. 17 odst. 1 zaručuje svobodu projevu a právo na informace, s čímž

souvisí právě již výše zmíněná povinnost správního orgánu poskytovat veřejnosti informace

prostřednictvím úřední desky. Právo na informace dále upravuje samostatný zákon č. 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím. Čl. 17 Listiny ve svém 4 odstavci dále uvádí, že

„svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření v


[…]


pod kterým najdeme mnoho souvisejících odkazů. Prvním takovýmto odkazem je právě odkaz

na elektronickou úřední desku. Po „rozkliknutí“ se objeví vyhledávácí lišta, která umožňuje

prohledávat zveřejňované dokumenty pomocí výrazů. Pod touto lištou se nachází seznam aktu-

álně zveřejněných dokumentů, které jsou seřazeny buď podle data jejich vydání, nebo dle slo-

žek, do kterých je možné dokumenty řadit (např. Informace z obecního úřadu, Informace z ji-

ných úřadů, Rozpočty obce, Veřejné vyhlášky apod.). Pod odkazem Obecní úřad také nalez-

neme archiv dosud zveřejněných dokumentů na úřední desce, které jsou seřazené od nejnověj-

ších po nejstarší. Tato složka je nazvaná Přehled dokumentů a nejstarším dokumentem, který

v ní nalezneme je obecně závazná vyhláška, jejímž obsahem je nakládání s komunálním a sta-

vebním odpadem na území obce Malý Bor. Tato vyhláška byla zveřejněna v roce 2002 a do

Přehledu dokumentů byla přidána o 6 let později v roce 2008 po zprovoznění elektronické

úřední desky.
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Závěr
Úřední deska v první řadě slouží k publikaci písemností a s tím souvisejícím poskyto-

váním informací veřejnosti. Jak již bylo zmíněno výše v úvodu práce, problematiku úřední

desky ve svém znění upravuje opravdu mnoho právních předpisů, ačkoli ve většině případů se

daný právní předpis zmiňuje o úřední desce pouze jedním ustanovením v souvislosti s publikací

určité informace.

Hlavním právním předpisem, který upravuje samotnou úřední desku je zákon č.

500/2004 Sb., správní řád, který ve svém znění upravuje v první řadě problematiku samotného

zřízení úřední desky (zřizující subjekty, umístění desky apod.) a dále povinnost publikovat ob-

sah úřední desky i způsobem umožňujícím dálkový přístup, z čehož tedy vyplývá, že úřední

desku můžeme rozdělit na úřední desku klasickou a úřední desku tzv. elektronickou. Elektro-

nická deska jako taková však není považována za oficiální úřední desku. Je přímo vázána na

úřední desku klasikou a nemůže existovat sama o sobě.

Přímá právní úprava elektronické úřední desky, ve které by byly uvedeny např. povin-

nosti správních orgánů, kteří úřední desky zřizují, prakticky neexistuje. Ministerstvo vnitra však

vypracovalo a dalo k dispozici tzv. Metodický návod pro vedení elektronické úřední desky

v územních samosprávných celcích, ze kterého jsem také v této práci čerpala.

Jedním z poznatků této práce je, že, kromě faktu, že je právní úprava týkající se úřední

desky rozvrstvena do mnoha právních předpisů, je také málo konkrétní. Např. umístění úřední

desky není žádným právním předpisem blíže specifikováno a existují pouze doporučení, kte-

rých by měl správní orgán zřizující úřední desku dbát. Jako další příklad můžeme uvést ozna-

čení úřední desky apod.

Část této práce jsem věnovala rozboru několika právních předpisů, které ve svém znění

upravují publikaci na úřední desce, resp. dokumenty, které má správní orgán vedoucí úřední

desku povinnost zveřejnit.

Věnovala jsem se také zpřístupnění obsahu úřední desky zrakově postiženým osobám.

Dle mého názoru se v tomto případě setkáváme s nedostatečnou právní úpravou. V zákonech

nalezneme pouze informaci o tom, že, pokud by správní orgán, který úřední desku vede, neza-

jistil zrakově postižené osobě přístup ke zveřejněnému obsahu úřední desky, dopustil by se

diskriminace. Zajištění takovéhoto přístupu je však již plně ponecháno na uvážení správního

orgánu.
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 Téma úřední desky a problematiky publikace by se v každém případě dalo dále rozvádět

a zpracovávat. Z mého hlediska by bylo zvláště zajímavé zaměřit se více do hloubky právě na

kapitolu o problematice zveřejňování obsahu úřední desky s přístupem pro zrakově postižené

osoby.
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Resumé
This bachelor's thesis deals with the topic of the official board and the related topic of

the publication of documents. The bachelor's thesis is divided into three parts, namely the Offi-

cial board and its basic definition, The problematics of publication on the official board and the

practical part, which describes the practice of publishing documents in the village of Malý Bor.

The first part mentions the history of the official board concerning its legal regulation,

the current legal regulation, the function of the official board is also mentioned and this part is

also devoted to the types of official boards, which are discussed in more detail.

The second part is devoted to the publication and everything related to it. Thus, for

example, to entities that are obliged to publish documents, delivery of documents through the

official board, the documents themselves, which are obligatorily published, deadlines that are

given for publication etc.

In this part you will also find a chapter about a publication on the official board for a

visually impaired persons which is not directly regulated by any law, but we can find legal

regulation that deals with this problematics indirectly.

In the last part, which is also a practical part, we find a specific practice in the ma-

nagement of the official board in the village of Malý Bor, both standard official boards and

electronic, while this chapter is preceded by a chapter on the village itself, which aims to readers

approximate village.

The aim of this bachelor's thesis is to bring the reader closer to the problemtics related

to the official board and in a way to summarize all the knowledge and informations related to

the official board into one comprehensive unit.
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Přílohy

Obr. 1 – Mapa obce Malý Bor

Obr. 2 – Pomník obětem 1. světové války. Foto Michal Hokr.

Obr. 3 – Vlajka obce Malý Bor
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Obr. 4 – Znak obce Malý Bor
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Obr. 5 – Úřední deska obce Malý Bor. Foto autor. 05. 03. 2021.
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Obr. 6 – Úřední deska obce Malý Bor. Foto autor. 05.03.2021.
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Obr. 7 – Úřední deska obce Malý Bor. Foto autor. 05.03.2021.