ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Pavla Kodýtková
Název práce: Úřední deska a problematika její publikace
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu úřední desky. Autorka si stanovila za cíl přehledné a srozumitelné představení problematiky úřední desky a publikace dokumentů na ní. Cíle práce byly autorkou naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka systematicky uspořádala vybrané téma do přehledného a logického celku. Zpracování tématu lze hodnotit jako zdařilé. Autorka prokázala dovednost při psaní textu bakalářské práce. Kladně je nutno hodnotit i praktickou část práce, která je logicky spjata s teoretickým textem a je i řádně uvedena a zhodnocena.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo je formálně zdařilé. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující a dobře zpracované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje zajímavé zpracování daného tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla sdělit svůj názor na možnost vedení úřední desky čistě v elektronické podobě za pomoci dotykových obrazovek, popř. obslužných kiosků.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm výborně s ohledem na průběh obhajoby.

Datum:

Podpis: